



N. PROT. 331/14

data 06/06/14

CHIARIMENTO N°4 DEL 06/06/2014

Oggetto: "Sviluppo di un applicativo software per la gestione del sistema di videosorveglianza integrato per le forze di Polizia" - CUP F22G13000080006 – CIG 5708287373 – **risposta al quesito n°4**

in data 05.06.2014, sono pervenuti ad ITS i seguenti quesiti:

Quesito A:

Nel disciplinare fra i diversi requisiti è richiesta una dichiarazione attestante di aver progettato, sviluppato e realizzato almeno un software di videosorveglianza per un importo minimo di € 200.000,00 negli ultimi 5 anni; nella dichiarazione dovrà essere indicato il committente, il periodo di realizzazione, l'oggetto specifico del contratto e l'importo. Si chiede di confermare se l'importo di € 200.000,00 è riferito ad un'unica fornitura oppure a più forniture il cui totale è minimo l'importo citato. Così come formulata, inoltre, il requisito presuppone di una azienda che a seguito di una commessa o più commesse (vedi primo chiarimento) abbia sviluppato etc etc un sw di videosorveglianza per l'importo citato (o somma per l'importo citato). Nel caso, invece, di una società che ha sviluppato (come investimento aziendale) un software di videosorveglianza che poi ha o sta commercializzando si potrebbe configurare il caso che il valore del software sia anche superiore alla soglia citata ma che al momento il valore di ordine e fatturato sia in progress con uno o più clienti anche a valenza nazionale (NATO, Marina Militare, tanto per citare esempi concreti). In questo caso l'azienda può comunque partecipare alla gara in costituendo RTI?

Risposta: Si conferma che l'importo di € 200.000 è riferito alla progettazione, sviluppo e realizzazione di n.1 software di videosorveglianza. Relativamente alla seconda parte del quesito A, si ribadisce che l'importo di € 200.000 non può essere dato dalla somma di commesse diverse, ma che lo stesso dovrà essere riferito ad un'unica fornitura.

Quesito B:

Si chiede, cortesemente, di chiarire quanto riportato nell'Allegato 3 della documentazione tecnica quanto testualmente si dice: " (omissis) .. dovranno essere sviluppate funzionalità e procedure irrinunciabili nei software esistenti che garantiscano tali modalità". Ciò significa che sviluppate le funzionalità richieste si invia un comando/messaggio ai sistemi interessati e che su questi intervengono direttamente le aziende proprietarie nell'implementare il necessario oppure che vengono messe a disposizione opportune API o addirittura i sorgenti? Altrimenti come è possibile intervenire su software non di competenza?

Risposta: La frase indicata nell'allegato 3 - **Specifiche tecniche funzionali integrazioni e sviluppi software esistenti**, "....., dovranno essere sviluppate specifiche funzionalità e procedure irrinunciabili nei software esistenti che garantiscano tali modalità", richiede che l'interfacciamento con i software di videosorveglianza esistenti, dovrà essere eseguito dalla società aggiudicataria. La stessa prenderà contatto diretto con i produttori dei software di videosorveglianza attualmente in uso, allo scopo di effettuare le modifiche richieste in capitolato; a questo proposito si ricorda che è prevista in appalto, una quotazione forfettaria di € 30.000 per gli oneri di interfacciamento.

Cordiali saluti

ITS Area Vasta Scarl